
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   Del  27-05-2021

Oggetto:PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE E COLLOCAMENTO A
RIPOSO CON DIRITTO A PENSIONE ANTICIPATA DI ANZIANITA'
DIPENDENTE COMUNALE DECORRENTI DALL'1/11/2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 14:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'istanza presentata in data 28.04.2021 e registrata al prot. n.2724, dal dipendente Sig.
G.R. in servizio presso il Comune di Vallo di Nera con il profilo professionale di "Operaio
Specializzato” - categoria “B” e posizione economica B7 - a tempo pieno ed indeterminato,
con la quale ha presentato all'Ente le dimissioni per aver maturato i requisiti contributivi
previsti per legge per essere collocato a riposo con decorrenza 1° Novembre 2021 (ultimo
giorno di servizio 31.10.2021).

CONSIDERATO che, con il D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni



COMUNE DI VALLO DI NERA

nella Legge n. 214 del 27 dicembre 2011, e con il D.L. n. 216 del 29 dicembre 2011, convertito
con modificazioni nella Legge 24 febbraio 2012, n. 14, è stata introdotta una riforma
strutturale del sistema pensionistico, che incide sia sui requisiti di accesso, sia sul calcolo dei
trattamenti. La nuova disciplina, modificata da ultimo con la Legge di stabilità per il 2014,
prevede i requisiti specifici anagrafici e contributivi necessari per il conseguimento della
pensione di vecchiaia e della pensione anticipata a decorrere dal 1 gennaio 2012.

VISTO l'art. 24, comma 10, lettera b) del citato D.L. n. 201/2011, convertito nella Legge n.
214/2011 e s.m.i. il quale prevede l’accesso al trattamento pensionistico anticipato ad età
inferiore ai requisiti anagrafici di cui al comma 6 della stessa norma, se risulta maturata
l’anzianità contributiva prevista, tenuto conto degli adeguamenti alla speranza di vita di cui
all’art. 12 del D.L. 78 del 31.05.2010, convertito con modificazioni dalla L. n. 122 del
30.07.2010 e s.m.i.

RICHIAMATO il contenuto della circolare INPS n. 62 del 04.04.2018 che al punto 2,2
prevede che per il triennio 2019/2021 il requisito contributivo per il diritto alla pensione
anticipata di cui all’art. 24 cc. 10 e 11, legge n. 214/2011 è fissato in anni 42 e 3 mesi per le
donne e anni 43 e 3 mesi per gli uomini.

VISTI i decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze, adottati di concerto con il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 6 dicembre 2011, del 16 dicembre 2014 e del
5 dicembre 2017, i quali hanno aumentato i requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici,
rispettivamente, di tre mesi, quattro mesi e, dal 2019, cinque mesi.

VISTO, il decreto 5 novembre 2019 che dispone che dal 1° gennaio 2021 i requisiti di accesso
ai trattamenti pensionistici non sono ulteriormente incrementati. Per completezza, si ricorda
che, per quanto concerne l'accesso al pensionamento anticipato, l'articolo 15 del decreto legge
numero 4 del 2019 ha confermato che, fino al 31 dicembre 2026, questo si raggiunge con il
possesso di un'anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi
per le donne (con un termine dilatorio di decorrenza, cosiddetta finestra, di 3 mesi).

ESAMINATI gli atti contenuti nel fascicolo personale del dipendente in argomento, dai quali
si rileva che l'interessato alla data di cessazione dal servizio, ovvero il 1° Novembre 2021,
maturerà il requisito contributivo previsto per il collocamento in quiescenza;

RICHIAMATO l'art. 12 del CCNL del 9 maggio 2006 sui termini di preavviso, che dispone:
In tutti i casi in cui il presente contratto precede la risoluzione del rapporto con preavviso1.
o con corresponsione dell'indennità sostitutiva dello stesso, i relativi termini sono fissati
come segue:
Due mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a cinque annia.
Tre mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a dieci annib.
Quattro mesi per dipendenti con anzianità di servizio oltre dieci annic.

In caso di dimissioni del dipendente i termini di cui al comma 1 sono ridotti alla metà2.

RILEVATO quindi che la domanda, secondo l'attuale ordinamento previdenziale e le vigenti
norme contrattuali relative al personale degli Enti locali, possiede i requisiti per l'accesso al
diritto del trattamento pensionistico di collocamento a riposo, rispettando anche i termini di
preavviso previsti dal vigente CCNL di Comparto in caso di dimissioni volontarie.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 27-05-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

RITENUTO quindi di prendere atto delle dimissioni del dipendente Sig. G.R. e di collocarlo a
riposo con diritto a pensione anticipata per il raggiungimento dei termini previsti dalla legge di
cui sopra a decorrere dal 1° Novembre 2021 (ultimo giorno di servizio presso l'Ente pubblico
di appartenenza 31.10.2021).

VISTI:
il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
il D. Lgs. n. 267/2000
il D. Lgs. n. 165/2001
il nuovo CCNL Comparto Autonomie Locali stipulato in data 21 maggio 2018

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 dal
Responsabile del servizio e dal Responsabile di ragioneria in ordine rispettivamente alla
regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile.

Con voti unanimi e palesi

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.1

Di prendere atto delle dimissioni volontarie presentate dal dipendente Sig. G.R. in2
servizio presso il Comune di Vallo di Nera con il profilo professionale di "Operaio
Specializzato" - categoria “B” e posizione economica B7 - a tempo pieno ed
indeterminato, con la quale ha presentato all'Ente le dimissioni per aver maturato i
requisiti contributivi previsti per legge per essere collocato a riposo.

Di collocare a riposo il dipendente Sig. G.R.. con diritto alla pensione anticipata con3
decorrenza dal 1° Novembre 2021 (ultimo giorno di servizio 31.10.2021).

Di dare atto che il rapporto di lavoro con il predetto dipendente si intende risolto a4
decorrere dal 1° Novembre 2021 e di demandare agli uffici competenti gli
adempimenti conseguenti, con riferimento, in particolare, al tempestivo inoltro:

Della documentazione per la liquidazione della pensione nei termini e con lea.
modalità di cui alle disposizioni dell'lnps - Sezione ex-lnpdap.
Della documentazione relativa alla corresponsione del premio di fine serviziob.
(TFS) ovvero per trattamento di fine rapporto (TFR).

Di informare della presente il dipendente interessato.5

Di autorizzare tutti gli atti connessi e conseguenti.6

Di dare atto che verrà data comunicazione ai capigruppo consiliari dell'adozione della7
presente deliberazione contestualmente alla sua pubblicazione ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/00.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell'art.8

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 27-05-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dopo aver effettuato una separata unanime
votazione.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 27-05-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 17-09-21 al 02-10-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4814 in data 17-09-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 17-09-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 17-09-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 17-09-21 al 02-10-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  27-05-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 27-05-2021 - Pag. 5


